Местная администрация
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальныйокруг Остров Декабристов
(МА МО Остров Декабристов)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« у; » && 2022г. № /5
Санкт-Петербург

Об утверждении Положения
«О порядке реализации вопроса
МЕСТНОГО значения ПО осуществлению
благоустройства на территории
внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Остров
Декабристов»

В соответствии с Федеральньпи законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Санкт - Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «06 организации
местного самоуправления в Санкт - Петербурге»‚ Уставом внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров
Декабристов

ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке реализации вопроса местного
значения по осуществлению благоустройства на территории внутригородского
муниципального образования г. Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров
Декабристов согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление местной администрации
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный
округ Остров Декабристов от 25,032013 №35 «Об утверждении Положения о
реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства
территории внутригородского муниципального образования Санкт—Петербурга
муниципальный округ Остров Декабристов».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в
официальном печатном издании внутригородского муниципального образования
Санкт—Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов «Муниципальный
вестник».

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный
округ Остров Декабристов: тук/и.озггоуёеКаЬгізгоути

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ПОЛНОМОЧИЯ

главы местной администрации / А.Г. Иванян

Приложение
к постановлению

МА МО Остров Декабристов
от 6753 ЛЖр/Л/{Ме ,"!

ПОЛОЖЕЪШЕ
о порядке реализации вопроса местного значения по осуществлению

благоустройства территории внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальныйокруг Остров Декабристов

(далее — Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствие с Федеральным законом
от 01.01.2001 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «06
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный
округ Остров Декабристов.

1.2. Положение определяет правовые и организационные основы по реализации
на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Остров Декабристов (далее — муниципальное образование)
вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории
муниципального образования, включающего следующие мероприятия:

1.2.1 Организация благоустройства территории муниципального образования в
соответствии с законодательством в сфере благоустройства, за исключением случаев,
установленных в подпункте 1.2.4 настоящего пункта, включающая:

- обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов
благоустройства, указанных в абзацах четвертом - восьмом настоящего подпункта;

- содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта
покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения
санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)
на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с
законом Санкт-Петербурга;

- размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт
расположенных на них элементов благоустройства, навнутриквартальных территориях;

— размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок
на внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок,
архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного
освещения которых осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной
программой, утверждаемой законом Санкт—Петербургао бюджете Санкт-Петербурга на
очередной финансовый год и на плановый период);

-размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях,
ремонт элементов благоустройства, расположенныхна контейнерных площадках;

- размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных,
ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольньгх решеток, устройств для
вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной
мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение
планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение

покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения
индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях;

- временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления
Санкт—Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям,
городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных
территориях.

1.2.2. Осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального
образования, включающее:

- организацию работ по компенсационному озеленению в отношении
территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения,
осуществляемому в соответствии с законом Санкт—Петербурга;

- содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего
пользования местного значения (включая содержание расположенных на них элементов
благоустройства), защиту зеленых насажденийна указанных территориях;

- проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего
пользования местного значения на территории муниципального образования, включая
проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных
элементов благоустройства, расположенных в границах территорий зеленых
насаждений общего пользования местного значения;

- создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов
зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего
пользования местного значения.

1.2.3. Архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов
наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных
территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-
строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения которых
осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной программой,
утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной
финансовый год и на плановый период).

1.2.4 Организация благоустройства территории муниципального образования,
находящейся в границах территорий объектов культурного наследия народов
Российской Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за искшочением
земельных участков, которые находятся во владении и (или) пользовании граждан и
юридических лиц, без проведения работ по их сохранению, в соответствии с
законодательством в сфере благоустройства, вкшочающая:

- обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов
благоустройства, указанных в абзацах пятом и седьмом настоящего подпункта;

- содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта
покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения
санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)
на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с
законом Санкт-Петербурга;

- содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных
на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;

- размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях,
ремонт элементов благоустройства, расположенныхна контейнерных площадках;

- содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений
газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального
озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн,

элементов озеленения, информационных щитов и стендов на внутриквартальных
территориях;

- размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов,
устройств для цветочного оформления, уличной мебели, урн без проведения земляных
работ и углубления в грунт (вскрытия грунта);

- временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления
Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям,
городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных
территориях.

1.3. Полномочиями по осуществлению благоустройства территории
муниципального образования наделена местная администрация муниципального
образования Санкт-Петербурга муниципальныйокруг Остров Декабристов.

1.4. При осуществлении благоустройства территории внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров
Декабристов местная администрация руководствуется Градостроительньпи кодексом
РФ‚ законодательством Санкт-Петербурга, приказами и директивами МинистерстваРФ
по делам гражданского строительства, внешнего благоустройства и охраны
окружающей среды, приказами и распоряжениями Комитета по градостроитепьству и
архитектуре Санкт-Петербурга, Комитета по благоустройству, Комитета Финансов,
распоряжениями главы администрации Василеостровского района Санкт-Петербурга.

2. Объекты и элементы благоустройства

2.1. Объектами благоустройства являются внутриквартальные территории
сложившейся, реконструируемой, современной жилой застройки, а также вновь
застраиваемые территории, на которых осуществляется деятельность по
благоустройству.

2.2. В границах внутриквартальных территорий объектами нормирования
благоустройства являются основные планировочные и функциональные элементы
внутриквартальных территорий: проезды, въезды, пешеходные дорожки, зоны,
площадки, участки различного назначения.

2.3. Основными элементами планировочной организации внутриквартальных
территорий являются: проезды, въезды, пешеходные дорожки, детские игровые
площадки, спортивные площадки, участки газонов и зеленых насаждений.

2.4. Объектами зеленых насаждений являются территории, расположенные в
границах кварталов, занятые зелеными насаждениями или предназначенные для
озеленения, не имеющие непосредственного выходак объектам улично-дорожной сети,
и использующиеся в рекреационных целях преимущественно жителями квартала.

3. Основные цели и задачи

3.1. Основными целями реализации вопроса местного значения по
осуществлению благоустройства территориимуниципального образования являются:

- обеспечение благоприятных условий проживания населения муниципального
образования;

- повышение уровня благоустройства территории муниципального
образования;

- осуществление благоустройства придомовых территорий и дворовых
территорий;

- повышение комфортности городской среды, обеспечению прав граждан на
благоприятную среду;

- обеспечение санитарного благополучия населения муниципального
образования;

- участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах
муниципального образования, за исключением организации и осуществления
мероприятий по экологическому контролю.

3.2. Задачей реализации вопроса местного значения по осуществлению
благоустройства территории муниципального образования является:

- разработка муниципальных программ по вопросу местного значения;
- технико-экономическое и проектно—сметное обеспечение муниципальных

программ, контроль качества документации;
- организация исполнения муниципальных программ, контроль качества и

приемка работ (услуг) в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации;

- привлечение населения и общественных организации к участию по
благоустройству территории муниципального образования в месячниках по
благоустройству территорий муниципального образования;

— участие в проведении публичных слушаний по проектам правил
землепользования и застройки, деятельностикомиссий по подготовке проектов правил
землепользования и застройки в соответствии с законами Санкт- Петербурга;

- сохранение и развитие зеленого фонда внутригородского муниципального
образования;

— комплексное благоустройство, как совокупность мероприятий, направленных
на создание и поддержание функциональной, экологической, информационной и
эстетической организованной городской среды.

4. Организацияработы

4.1. Вопрос местного значения по осуществлению благоустройства территории
муниципального образования реализуется на основании утверждаемой муниципальной
программы по благоустройству территории внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов (далее —

Программаблагоустройства).
4.2. Программа благоустройства формируется на основании сведений,

полученных в ходе:
- обследования территории муниципального образования в календарном году

до сентября месяца;
- обращений, поступивших от граждан, проживающих на территории

муниципального образования;
— анализа собранной информации и определения приоритетности объектов в

зависимости от их территориальной, социальной и культурно-исторической
значимости;

- корректировка Программы благоустройства до принятия решения об
утверждении местного бюджета на ближайший календарный год.

4.3. Реализация Программы благоустройства территории внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров
Декабристов производится организацией, привлекаемой по результатам закупок,
проводимых в рамках федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

4.4. Контроль за качеством поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг
по муниципальным контрактам, заключенным с целью реализации муниципальной
программы благоустройства, осуществляет местная администрация внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров
Декабристов.

4.6. Финансирование товаров, работ, услуг по осуществлению благоустройства
территории муниципального образования производится за счет средств местного
бюджета внутригородского муниципального образования Санкт—Петербурга
муниципальный округ Остров Декабристов.

5. Заключительныеположения

5.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в
соответствии с действующим законодательством и Уставом внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров
Декабристов.

5.2. Вопросы, не регулируемые настоящим Положением, разрешаются в
соответствии с действующим законодательством, локальными правовыми актами
органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов.